
1 

   

ANUNŢ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Produselor alimentare (Semestrul I, 2021) 
prin procedura de achiziție Licitație Publică 

 

1. Denumirea autorității contractante: Instituția publică „Centrul Republican Experimental 
Protezare, Ortopedie și Reabilitare” 

2. IDNO: 1003600032782 

3. Adresa:  mun. Chişinău, str. Romană, 1 

4. Numărul de telefon/fax:  0 22 263001, 0 22 229927 

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorității contractante: anticamera@crepor.org; 
www.crepor.org 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 
atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 
altă formă de achiziție comună): __Nu se aplică  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări: 

 

Nr. 
d/o 

Cod CPV 
Denumirea 

bunurilor/serviciilor/l
ucrărilor solicitate 

Unitatea 
de 

măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică 
deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea 
estimată (se va 
indica pentru 
fiecare lot în 

parte) lei 
1  Lotul 1: Ouă dietetice    

 

1.1 03142500-3 Oua dietetice Buc 12960 SM-89, cutii 30 buc,  
la necesitate      27000 

  Total  Lot 1    27000 
  Lotul 2: Mezeluri     

2.1 
15131120-2 

Crenvurști Kg 192 GOST 23670-79,  Cal I, 
ambalaj 5-10 kg, la necesitate

16000 

2.2 15131230-6 Salam fiert tip 
Doktorskaia 

Kg 154 GOST 23670-79, Cal. I, 
ambalaj 0,5-1 kg,la necesitate

14000 

2.3 15131230-6 Salam fiert afumat tip 
Servelat 

Kg 140 GOST 16290-86, Cal. I, 
ambalaj 0,5-1 kg,la necesitate

22000 

  Total  Lot 2    52000 
  Lotul 3: Pește      

3.1 15221000-3 Pește de mare congelat 
cu cap, tip Macrou 

Kg 990 GOST 20057-96,  cutii 10-
15 kg, la necesitate 

46500 

  Total  Lot 3    46500 
  Lotul 4: Boabe 

(păstăioase) 
    

4.1 
15331130-7 

Fasole roșii Kg 216 GOST 26545-85, pachete 
0,9 – 1,0 kg, la necesitate 

5600 

4.2 

15331130-7 

Mazăre uscată șlefuită Kg 180 GOST 1582-S -128, sau PT 
MD67-38869887-003:2005 
pachete 0,9 – 1,0 kg, la 
necesitate 

1350 



2 

4.3 

03212211-2 

Linte Kg 240 HG nr.520 din 22.06.2010  
pachete 0,9 – 1,0 kg, la 
necesitate 

5000 

  Total Lot 4    11950 
 

 
Lotul 5: Mazăre 
verde, pastă de roșii

   

5.1 15331462-3 Mazăre verde  
 

Kg 42 GOST 15842-90,  borcane 
0,5-1kg. la necesitate 

750 

5.2 15331420-7 Pasta de roșii 25,0%  Kg 120 SM-247-2004,  borcane 05-
1kg,la necesitate 

4300 

  Total  Lot 5    5050 
  Lotul 6: Ulei rafinat     

6.1 15421000-5 
 

Ulei rafinat de floarea 
soarelui 

Kg 588 GOST 26791-89, sticle 
plastic 5 l, la necesitate 

16200 

  Total  Lot 6    16200 
 

 
Lotul 7: Produse 
lactate 

    

7.1 15500000-3 Lapte 2,5% Kg 6900 SM106:1996 pachete 1 litru, 
trei ori săptămână 

62000 

7.2 15500000-3 Smântână 20% Kg 240 SM GOST R 52091:2006, 
sau TU 10.02.789.09.89  
0,5 l, trei ori în săptămână 

7200 

7.3 15500000-3 Brânză de vacă 2% 
 

Kg 300 SM 107:1996, sau PTMD 67-
00400053-058:2006 pachete 
0,250 kg, două ori în 
săptămână 

14700 

7.4 15500000-3 Produs de brânză 18% 
 

Kg 300 SM 107:1996, sau PTMD 67-
00400053-058:2006 pachete 
0,250 kg, două ori în 
săptămână 

14700 

7.5 15500000-3 Chefir 2,5% Kg 5100 GOST 4929-84,  pachete  
1 kg, trei ori în săptămână 

66300 

7.6 
15530000-2 

Unt 72,5%, nesărat 
(fără adausuri vegetale) 

Kg 948 GOST 37-91, pachete 0,2 
kg, la necesitate 

22100 

7.7 
15545000-0 

Cașcaval 45% 
(cu cheag tare) 

Kg 1000 SM 218:2001, ambalaj 5 kg, 
la necesitate 

28000 

  Total  Lot 7    215000 
  Lotul 8: Crupe, paste 

făinoase 
    

8.1 15610000-7 Crupă de grâu Kg 120 GOST 276-60, pachete 0,5 – 
1,0 kg, la necesitate 

900 

8.2 15610000-7 Crupe de orz Kg 120 GOST 5784-60,  pachete 0,5 
– 1,0 kg, la necesitate  

900 

8.3 15610000-7 Fulgi de ovăs Kg 420 GOST 21149-93 pachete 0,5 
– 1,0 kg, la necesitate  

9300 

8.4 15610000-7 Crupe de arpacaș Kg 378 GOST 580-70,  pachete 0,5 – 
1,0 kg, la necesitate  

2800 

8.5 15612100-2 Făină de grâu  
(calitate superioară) 

Kg 300 SM 202:2000,  pachete 0,5 – 
1,0 kg, la necesitate  

2200 

8.6 15613000-8 Crupe de hrișcă Kg 600 GOST 5550-74,  pachete 0,5 
– 1,0 kg, la necesitate  

11100 

8.7 15612420-1 
 

Făină de porumb 
 

Kg 240 GOST 24901-89,  pachete 
0,5 – 1,0 kg, la necesitate  

3100 

8.8 15614000-5 Orez (boabe întregi 
șlefuite, calitate sup.) 

Kg 384 GOST 6292-93, pachete 0,5 
– 1,0 kg, la necesitate  

6800 

8.9 15610000-7 Crupe de arnăut Kg 270 HG 520 din 22.06.10, 
pachete 0,5 – 1,0 kg, la 
necesitate 

3000 

8.10 15850000-1 Paste făinoase (calitate 
superioară) sorturi tari 
faina, grupa A, figuri 

Kg 360 HG nr.775 din 03.07.2007, 
ambalaj 16-20 kg, la 
necesitate sau GOST 875-92 

6000 

8.11 15850000-1 Tăiței Kg 60 HG 520 din 22.06.2019, din 
ouă de găină cal. sup., în 
ambalaj de 0,4 kg 

2000 



3 

  Total  Lot 8    48100 
  Lotul 9: Băcănie     

9.1 15870000-7 
 

Frunză de dafin Kg 2 GOST 15113-77,  
pachete, la necesitate 

300 

9.2 15870000-7 
 

Concentrat (condimente 
gust de găina) 

Kg 42 GOST 15113-77,  pachete 1 
kg, la necesitate 

3500 

9.3 15870000-7 
 

Condimente (morcov 
marinat) 

Kg 1,5 GOST 15113-77,  pachete, 
la necesitate 

1890 

9.4 15842300-5 Sare de lămâie 
 

Kg 6 GOST 155-77, 0,01-0,02 kg  
pachete, la necesitate 

150 

9.5 15800000-6 Ceai negru ambalat  Kg 75 Ceai negru, în pliculeț, 
prevăzute cu o ață, a câte 2,0 
gr. Pliculețe ambalate în 
cutii carton. La necesitate. 

26250 

9.6 15872400-5 Sare iodata Kg 120 GOST 13830-90,  pachete 
1kg, la necesitate 

390 

9.7 15831000-2 Zahăr Kg 1200 GOST 21-94,  saci 25-50kg, 
la necesitate 

13500 

9.8 
15872100-2 Piper negru măcinat Kg 3,5 

pungi din material vacuum 
20 gr, GOST 29050-91, la 
necesitate 

580 

9.9 
15872100-2 Piper negru boabe Kg 3,5 

pungi din material vacuum 
20 gr, GOST 29050-91, la 
necesitate 

840 

9.10 
15871110-8 Oțet de 9 % l 60 

sticlă de 1,0 litru, SM SR 
EN 13188:2012 

275 

9.11 
15871110-8 Esență de oțet 70 % l 5 

sticlă de 0,5 litri, SM SR EN 
13188:2012 

175 

9.12 15840000-8 Cacao-praf Kg 6 Cacao-praf cu conținut 
redus de grăsimi, c/s, pachet 
0,2 kg, livrarea la necesitate 

360 
 

  Total Lot 9    48210 
  Lotul 10: Suc de 

fructe; suc de legume
  

 
 

10.1 15892100-8 Suc de fructe limpezit l 1620 SM -182 MBT-5160-89,  
tetrapack 1-2l, la necesitate 

21400 

10.2 15892100-8 Suc de legume l 600 SM-182 MBT-5160-89,  
tetrapack 1-2l, la necesitate 

7900 

  Total Lot 10    29300 
  Lotul 11: Pâine   

 
 

11.1 15811100-7 Pâine din faina de grâu 
calitatea I 

Kg 6240 GOST 28807-90 sau 
Conform HG nr.775 din 
03.07.2007, în lăzi 17-20 
buc, zilnic 

62400 

11.2 15811100-7 Pâine de faina de 
secară 

Kg 600 GOST 28807-90 sau 
Conform HG nr.775 din 
03.07.2007, lăzi 17-20 buc, 
zilnic 

9000 

  Total  Lot 11    71400 
  Lotul 12: Biscuiți, 

covrigei 
    

12.1 15821200-l Biscuiți de ovăz  Kg 90 Biscuiți de ovăz,  HG nr. 
775 din 03.07.2007, în cutii 
de carton de 1-5 kg, livrarea 
o data în săptămână 

1700 

12.2 15821200-l Biscuiți „Nucușoară” 
cu lapte condensat  

Kg 90 Biscuiți „Nucușoară” cu 
lapte condensat,  HG nr. 775 
din 03.07.2007, în cutii de 
carton de 1-5 kg, livrarea o 
data în săptămână 

3600 

12.3 15821200-l Biscuiți Sandwich cu 
cremă de vanilie 

Kg 90 Biscuiți Sandwich cu cremă 
de vanilie,  HG nr. 775 din 
03.07.2007, în cutii de 

3600 



4 

carton de 1-5 kg, livrarea o 
data în săptămână 

12.4 15821200-l Biscuiți zaharoși cu 
stafide (de formă 
dreptunghiulară) 

Kg 90 Biscuiți zaharoși cu stafide 
(de formă dreptunghiulară),  
HG nr. 775 din 03.07.2007, 
în cutii de carton de 1-5 kg, 
livrarea o data în săptămână 

2700 

12.5 
15800000-6 

 

Napolitane, făină de 
grâu calit. sup. 

Kg 120 HG 775 din 03.07.2007, HG 
520 din 22.06.2010, cutii 1-
5kg, la necesitate 

2800 

12.6 15811000-6 Covrigei (clasici) Kg 168 GOST 30354-96,  cutii 3-
5kg,la necesitate 

4100 

12.7 15821200-1 Chec Micuţ Kg 45 Chec pină la 100 gr/buc, 
calitatea superioară, ambalat 
fiecare separat în pungă de 
polietilen 

2100 

  Total  Lot 12    20600 
  Lotul 13: Chifle     

13.1 15810000-9 
 

Chiflă (în sortiment) Buc 3780 HG 775 din 03.07.07, 
ambalata, etichetata 1/100g, 
în sortiment (scorțișoară, 
brânză) 

22680 

  Total Lot 13    22680 
  Lotul 14: Carne de 

găina 
    

14.1 15100000-9 Carne de găină cu 
fierbere rapida (găini 
întregi) 

Kg 925 GOST 25391-82, cutii,10-
15kg, la necesitate. 
Congelat. 

32000 

14.2 15100000-9 Piept de pui refrigerat Kg 200 Conform HG nr.773 din 
03.10.2013. GOST 25391-
82 , categoria I. HG nr.996 
din 20.08.2003. Livrarea la 
necesitate, în ambalaj, cutii 
de carton, 

13200 

  Total  Lot 14    45200 
  Lotul 15: Carne de 

bovină 
  

 
 

15.1 15100000-9 carne de vită fără os, 
calit. sup., refrigerată 

Kg 1900 Proaspătă fără os, HG 
nr.696 din 04.08.2010, 
GOST 779-55, trei ori pe 
săptămână 

224200 

  Total  Lot 15    224200 
  Lotul 16: Grăsimi 

comestibile 
  

 
 

16.1 15100000-9 Grăsimi Kg 30 Amestec vegetal lactat 
72,5%, la necesitate 

1260 

  Total  Lot 16    1260 

 

Valoarea estimativă totală: 

 

884650

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 
1) Pentru toate loturile; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

11. Termenii şi condițiile de livrare solicitați: in termen de 3 zile de la comanda până la 30 
iunie 2021 

12. Termenul de valabilitate a contractului 30 iunie 2021 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 



5 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică  

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 
documentație):  

Nr. 
d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/
Obligativitatea 

1 DUAE Semnat electronic de către operatorul 
economic 

Obligatoriu 

2 Oferta Formularul F3.1, Semnat electronic de 
către operatorul economic 

Obligatoriu 

3 Certificat de deținere a abatorului sau 
contract cu asemenea abator 

copie confirmată prin semnătura 
electronică a Participantului 

Obligatoriu 

4 Certificat de conformitate eliberat de 
Organismul Național de verificare a 
conformității produselor, cu toate anexele 

copie confirmată prin semnătura 
electronică a Participantului 

Obligatoriu 

5 Pașaport sanitar-veterinare autorizate cu 
regim termic special al transportului auto  

copie confirmată prin semnătura 
electronică a Participantului 

Obligatoriu 

6 Autorizație sanitară de funcționare copie confirmată prin semnătura și 
ștampila Participantului 

Obligatoriu 

7 Documentele obligatorii la procurarea 
produselor de panificație 

•Certificat de calitate şi de provenienţă a 
materiei prime ( făină , grîu ) - copie, 
confirmată prin semnătura şi ştampila 
participantului . •Confirmare de deţinere 
a stocului de făină/grîu, necesar 
îndeplinirii contractului de achiziţie pe o 
perioadă de cel puţin 10 zile- copie, 
confirmată prin semnătura şi ştampila 
participantului. •Certificat de deţinere a 
laboratorului atestat pentru efectuarea 
controlului permanent asupra calităţii sau 
contract cu un laborator. •Certificat 
pentru confirmarea capacităţii executării 
calitative a contractului de achiziţie - 
original - eliberat de Participant , care 
reflectă următoarea informaţie : a. 
Experienţa acumulată , performanţele ; b. 
Volumul de producere, desfacere ; c. 
Numărul şi calificarea personalului 
angajat ; d. Datoria tehnică ; e. Informaţii 
despre contractele executate în ultimii 3 
ani; f. Lipsa reclamaţiilor de la 
beneficiarii de stat . 

Obligatoriu 

8 Garanție pentru ofertă 1%  (pentru ofertantul 
câștigător) 

Original confirmată prin semnătura 
electronică a participantului 

Obligatoriu 

9 Garanție pentru executarea contractului 15% 
(pentru ofertantul câștigător) 

Original confirmată prin semnătura 
electronică a participantului 

Obligatoriu  

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse şi al 
procedurii negociate), după caz: nu se aplică  

17. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică  

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică  

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut; 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
şi ponderile lor: 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 



6 

 nu se aplică  

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP 

      -     pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: _50 zile  

24. Locul deschiderii ofertelor: _SIA RSAP 
 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepția cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _Limba 
română  

27. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanțat din fonduri ale 
Uniunii Europene:  nu se aplică  

(se specifică denumirea proiectului şi/sau programului) 

28. Denumirea şi adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chişinău, bd. Ștefan cel Mare şi Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) şi referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 
cazul): nu se aplică 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 
nu se aplică  

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunț:  

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 27.11.2020 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 
facturarea electronică Se acceptă 
plățile electronice Se acceptă 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 
Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):  nu se aplică  

(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 
 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________                L.Ş. 

 


		2020-12-09T10:43:49+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




